1

A T A Nº 001/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 09.00 horas, na Prefeitura
Municipal de São Francisco de Assis, na sala de Licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, a PREGOEIRA e os INTEGRANTES DA
EQUIPE DE APOIO do Município, designados pela Portaria nº 291/2018,  nos termos da Lei n.º 10.520 de 17/07/2002, do
Decreto Municipal nº 908/2018, Lei Complementar 123/2006 (alterada pela LC nº 147/2014), com aplicação subsidiária da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação objetivando a
Aquisição de Material de Expediente e Escolar, conforme especificações contidas no anexo I, parte integrante do Edital.
Compareceu à licitação a empresa NIELI PINTO BARBOSA - EPP, CNPJ nº 20.749.624/0001-13 devidamente representada por
seu procurador, Sr. Rafael Augusto Dil, RG nº 2058966603 e CPF nº 016.239.130-71 e a empresa S. SCHNEIDER – EPP, CNPJ nº
28.629.492/0001-06 mandou os envelopes pelos Correios, devidamente lacrados, já decaindo assim o direito de recurso por se
tratar de Pregão Presencial. Ao dar-se a abertura dos envelopes e posteriormente a análise dos documentos, verificou-se que a
empresa tinha duas pessoas declaradas representantes da mesma, todavia, como consta o item nº 3, subitem 3.1 do edital, é
admitido somente um representante por empresa, sendo declarado como procurador o Sr. LAZARO FRANCESQUETT, RG nº
9085254317 e CPF nº 017.349.600-86, por ter sido ele quem assinou as declarações apresentadas no credenciamento. As
licitante foram declaradas devidamente credenciadas. Passou-se à abertura da proposta de preço das licitantes e após a sua
análise pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e licitante presente foi aberta a rodada de lances, sendo que houve oferta
de lances, conforme mapa de rodadas, que passa a ser parte integrante desta ata, onde foram declaradas vencedoras as empresas
nos seguintes itens:

Item Produtos Unidade Quantidade 1ª colocada 2ª colocada

01
Alfinete para mapa, emborrachado, cores
sortidas, composição; plástico e metal, pacote
com 100 unidades.

Pacote 100
S.Schneider

R$ 2,80
Marca Leo

Nieli Pinto Barbosa
R$ 10,00

02 Alfinete nº 28,  em aço niquelado, caixa com
50g, 400 unidades. Caixa 100

S.Schneider
R$ 5,20

Marca Bacchi

Nieli Pinto Barbosa
R$ 6,43

03

Caderno espiral pequeno, 96 folhas, capa
flexível, cx com 60 unidades. Caixa 10

Nieli Pinto Barbosa
R$ 165,00

Marca Pauta Branca

S.Schneider
R$ 165,50

04

Caderno espiral pequeno, 96 folhas, capa
flexível, cx com 120 unidades. Caixa 05

Nieli Pinto Barbosa
R$ 465,00

Marca Pauta Branca

S.Schneider
R$ 611,50

05

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em
plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio,
formato do corpo hexagonal, transparente,
com furo para suspiro, carga removível, sem
acionamento, tampa ventilada, tamanho total
aprox. de 15 cm, caixa com 50 unidades, com
selo do INMETRO. Cor Azul.

Caixa 30

S.Schneider
R$ 27,90

Marca Compactor

Nieli Pinto Barbosa
R$ 38,16

06

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em
plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio,
formato do corpo hexagonal, transparente,
com furo para suspiro, carga removível, sem
acionamento, tampa ventilada, tamanho total
aprox. de 15 cm, caixa com 50 unidades, com
selo do INMETRO. Cor Preta.

Caixa 20

S.Schneider
R$ 27,90

Marca Compactor

Nieli Pinto Barbosa
R$ 39,66

07

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em
plástico rígido, ponta de esfera de tungstênio,
formato do corpo hexagonal, transparente,
com furo para suspiro, carga removível, sem
acionamento, tampa ventilada, tamanho total
aprox. de 15 cm, caixa com 50 unidades, com
selo do INMETRO. Cor Vermelha.

Caixa 10

S.Schneider
R$ 27,90

Marca Compactor

Nieli Pinto Barbosa
R$ 39,66

08 Cartolina - gramatura de 150g, tam. aprox.: 50
x 66 cm. Cor Verde. Unidade 120

S.Schneider
R$ 0,60

Marca NDL

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,15

09 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x
66 cm. Cor Amarela.

Unidade
120

S.Schneider
R$ 0,60

Marca NDL

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,15

10 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x
66 cm. Cor Branca.

Unidade
120

S.Schneider
R$ 0,60

Marca NDL

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,15

2

11 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x
66 cm. Cor Azul.

Unidade
120

S.Schneider
R$ 0,60

Marca NDL

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,15

12 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x
66 cm. Cor Vermelha.

Unidade
120

S.Schneider
R$ 0,75

Marca RCT

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,23

13 Fita adesiva crepe monoface, multiuso, cor
bege/creme, medidas aproximadas: 18 mm x
50 m ( l x c) .

Unidade 50
S.Schneider

R$ 2,90
Marca Adelbras

Nieli Pinto Barbosa
R$ 4,75

14 Grampeador - tratamento superficial pintado,
material metal, tipo mesa, capacidade até 30
folhas, tamanho do grampo 26/6.

Unidade 30
S.Schneider

R$ 22,20
Marca Cavia

Nieli Pinto Barbosa
R$ 30,99

15 Lápis de escrever, nº2, preto, caixa c/144
unidades, produto certificado pelo INMETRO. Caixa 20

S.Schneider
R$ 29,95

Marca Leo

Nieli Pinto Barbosa
R$ 67,39

16

Massa de modelar, embalagem com 06 cores
sortidas, base de amido, não tóxica, medida
embalagem: 1,50 x 10,00 x 11,00cm; medida
unidade: 10 cm, produto certificado pelo
INMETRO.

Caixa 300

S.Schneider
R$ 1,75

Marca Massabel

Nieli Pinto Barbosa
R$ 2,43

17

Pasta em cartolina plastificada, gramatura 180
g/m², (240 x 345 mm), c/ elástico. Cor
Vermelha.

Unidade 300
S.Schneider

R$ 1,60
Marca ICL

Nieli Pinto Barbosa
R$ 3,18

Procedeu-se a abertura dos envelopes de habilitação das empresas declaradas vencedoras nos itens acima, verificando-se que a
empresa S. SCHNEIDER – EPP apresentou o Certificado de Regularidade do FGTS vencido em 10/04/2019, deveria ser devolvido
o prazo de cinco dias úteis para apresentação do mesmo, no entanto, verificou-se que a empresa não atendeu o Item 7.1.7 do
Edital, deixando de apresentar cópia de nota fiscal ou de contrato de fornecimento, sendo assim declarada INABILITADA. A
empresa NIELI PINTO BARBOSA - EPP apresentou toda a documentação exigida para a habilitação, sendo declarada habilitada.
Após a inabilitação da empresa S. SCHNEIDER – EPP, a pregoeira voltou a negociar com a única empresa declarada habilitada e
presente no certame, onde houve novas rodadas de lances e foi dado 15 minutos para a empresa apresentar nova proposta.
Conforme novo mapa de rodadas, que passa a ser parte integrante desta ata, onde foi declarada vencedora a empresa NIELI
PINTO BARBOSA - EPP nos seguintes itens:

Item Produtos Unidade Qtde 1ª colocada

01
Alfinete para mapa, emborrachado, cores sortidas, composição; plástico e metal,
pacote com 100 unidades.

Pacote 100

Nieli Pinto Barbosa
R$ 4,40

Marca Leo e Leo
OBS.: será entregue 2

pacotes com 50
unidades cada por não

existir pacotes com 100
unidades.

02 Alfinete nº 28,  em aço niquelado, caixa com 50g, 400 unidades.
Caixa 100

Nieli Pinto Barbosa
R$ 6,00

Marca Pacchi
03

Caderno espiral pequeno, 96 folhas, capa flexível, cx com 60 unidades.

Caixa 10
Nieli Pinto Barbosa

R$ 165,00
Marca Pauta Branca

04

Caderno espiral pequeno, 96 folhas, capa flexível, cx com 120 unidades.
Caixa 05

Nieli Pinto Barbosa
R$ 465,00

Marca Pauta Branca

05

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de
tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro,
carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aprox. de 15
cm, caixa com 50 unidades, com selo do INMETRO. Cor Azul.

Caixa 30

Nieli Pinto Barbosa
R$ 38,00
Marca Bic

06

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de
tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro,
carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aprox. de 15
cm, caixa com 50 unidades, com selo do INMETRO. Cor Preta.

Caixa 20

Nieli Pinto Barbosa
R$ 39,00
Marca Bic

07

Caneta esferográfica, escrita grossa, corpo em plástico rígido, ponta de esfera de
tungstênio, formato do corpo hexagonal, transparente, com furo para suspiro,
carga removível, sem acionamento, tampa ventilada, tamanho total aprox. de 15
cm, caixa com 50 unidades, com selo do INMETRO. Cor Vermelha.

Caixa 10

Nieli Pinto Barbosa
R$ 39,00
Marca Bic

3

08 Cartolina - gramatura de 150g, tam. aprox.: 50 x 66 cm. Cor Verde.
Unidade 120

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,05

Marca VMP
09 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x 66 cm. Cor Amarela. Unidade

120
Nieli Pinto Barbosa

R$ 1,05
Marca VMP

10 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x 66 cm. Cor Branca. Unidade
120

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,05

Marca VMP
11 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x 66 cm. Cor Azul. Unidade

120
Nieli Pinto Barbosa

R$ 1,05
Marca VMP

12 Cartolina - gramatura de 150g, tamanho: 50 x 66 cm. Cor Vermelha. Unidade
120

Nieli Pinto Barbosa
R$ 1,15

Marca VMP
13 Fita adesiva crepe monoface, multiuso, cor bege/creme, medidas aproximadas:

18 mm x 50 m ( l x c) . Unidade 50
Nieli Pinto Barbosa

R$ 4,50
Marca Eurocel

14 Grampeador - tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa,
capacidade até 30 folhas, tamanho do grampo 26/6. Unidade 30

Nieli Pinto Barbosa
R$ 29,90

Marca Jocar Office
15 Lápis de escrever, nº2, preto, caixa c/144 unidades, produto certificado pelo

INMETRO. Caixa 20
Nieli Pinto Barbosa

R$ 64,00
Marca Leo e Leo

16

Massa de modelar, embalagem com 06 cores sortidas, base de amido, não
tóxica, medida embalagem: 1,50 x 10,00 x 11,00cm; medida unidade: 10 cm,
produto certificado pelo INMETRO.

Caixa 300

Nieli Pinto Barbosa
R$ 2,40

Marca Acrilex

17

Pasta em cartolina plastificada, gramatura 180 g/m², (240 x 345 mm), c/
elástico. Cor Vermelha.   Unidade 300

Nieli Pinto Barbosa
R$ 3,00

Marca Frama

Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que após lida e achada em conformidade vai assinada pela Pregoeira,
integrantes da equipe de apoio e representante da licitante.

Identificação Assinatura
ÉLIDA ISOLABELLA MENDES                                 Pregoeira

ALINE GONÇALVES GARAIALDI Integrante da Equipe de Apoio

SERGIO AUGUSTO GONÇALVES
AGUIAR

Integrante da Equipe de Apoio

NIELI PINTO BARBOSA - EPP,
CNPJ nº 20.749.624/0001-13

Licitante